
第 50 期 決 算 公 告

貸 　 借　  対　  照 　 表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）

科　　　　　目 科　　　　　目 金　　　額

【資産の部】 【負債の部】

12,334,976 7,696,524

4,338 2,107,262

133,706 606,726

225,992 1,560,457

8,442,201 1,898,708

5,100 409,408

546,018 187,135

64,481 440,734

2,845,812 425,263

67,324 57,853

2,973

8,537,649

5,952,505 4,757,723

512,451 3,183,196

10,718 1,507,438

62,715 27,800

155 7,370

107,862 31,917

1,290,319

3,968,282 12,454,247

【純資産の部】

516,850 8,418,378

511,211 100,000

5,639 424,600

177,100

2,068,293 247,500

200 7,893,778

9,173 57,400

77,013 7,836,378

913,372 6,963,500

1,067,754 872,878

780

8,418,378

20,872,626 20,872,626

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2020年6月5日
千葉県柏市末広町7-3　
 柏第一生命ビルディング3階
株式会社日立物流首都圏
代表取締役　前川英利

そ の 他

別 途 積 立 金

繰 越 利 益 剰 余 金

資 産 合 計 負 債 純 資 産 合 計

純 資 産 合 計

前 払 年 金 費 用

利 益 剰 余 金

繰 延 税 金 資 産

利 益 準 備 金

差 入 保 証 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

投 資 そ の 他 の 資 産

資 本 剰 余 金

投 資 有 価 証 券

資 本 準 備 金

長 期 前 払 費 用

そ の 他 資 本 剰 余 金

無 形 固 定 資 産

負 債 合 計

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

株 主 資 本

資 本 金

工 具 、 器 具 及 び 備 品

資 産 除 去 債 務

土 地

長 期 預 り 保 証 金

リ ー ス 資 産

構 築 物

リ ー ス 債 務

機 械 及 び 装 置

退 職 給 付 引 当 金

車 両 運 搬 具

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

そ の 他 預 り 金

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

固 定 負 債

前 払 費 用 未 払 法 人 税 等

未 収 入 金 未 払 消 費 税 等

預 け 金 前 受 金

電 子 記 録 債 権 未 払 金

売 掛 金 未 払 費 用

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 未 払 連 結 法 人 税

金　　　額

流 動 資 産 流 動 負 債

現 金 及 び 預 金 買 掛 金

受 取 手 形 リ ー ス 債 務



（単位：千円）

科　　目 金　　　　　　額

45,365,806

40,635,483

4,730,322

2,782,987

1,947,334

33

4,457

8,678

3,139

6,341 22,651

70,279

5,620 75,900

1,894,085

16,901

21,568 38,469

367

54,897

1,000

9,047

667,402

8,662

1,324 742,702

1,189,852

688,162

△ 274,101

775,791

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

災 害 損 失

リ ー ス 資 産 解 約 損

退 職 給 付 制 度 改 定 損

事 業 構 造 改 革 費 用

そ の 他

税 引 前 当 期 純 利 益

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

そ の 他

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損

固 定 資 産 除 却 損

事 務 手 数 料

そ の 他

営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他

経 常 利 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息

補 助 金 収 入

物 品 売 却 益

損 　益 　計 　算　 書

自 2019年４月１日
至 2020年３月31日

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益



(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

１．資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債券　　　　  　　　　 　　 償却原価法
　子会社株式及び関連会社株式　　　  　　　　 　　 移動平均法に基づく原価法
　その他有価証券（時価のあるもの）　  　　  期末決算日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は

  移動平均法により算定）
　　　　〃　　　（時価のないもの）　  　　  移動平均法に基づく原価法

(2) たな卸資産 移動平均法に基づく原価法(貸借対照表価額は、収益性の

低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております)

２．固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 (リース資産を除く) 定額法

(2) 無形固定資産 (リース資産を除く) 定額法

(3) リース資産 　 　　 　  　        　  　   

　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の

方法を採用しております。

　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうちリー

ス取引開始日が2008年3月31日以前のリース取引につい

ては通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっ

ております。

３．引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

　期末債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権について

は個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上することとしております。

(2) 退職給付引当金

　従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上して

おります。

　① 退職給付見込額の期間帰属方法
　　退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算

　定式基準によっております。

　② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
　  過去勤務費用はその発生時の従業員の平均残存勤務期間（16年）による定額法により、費用処理しております。

　数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間（14～24年）による定額法により、翌事業年度から

　費用処理しております。なお、当事業年度末において認識すべき年金資産が退職給付債務から未認識数理計算上の

　差異を控除した額を超過するため、前払年金費用として、投資その他の資産に計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

　役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づき期末要支給額を計上しております。

４．消費税等の会計処理

　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

５. 連結納税制度の適用

 連結納税制度を適用しております。

(その他の注記)

１．追加情報
　親会社である株式会社日立物流によるグループ会社の退職金制度の標準化方針に従い、2020年4月1日付で退職給付

制度の改定を実施することとなりました。これに伴い、退職給付引当金が667,402千円増加し、退職給付制度改定損667,402千円

を特別損失に計上しております。

個　別　注　記　表


